COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO NO      , DE 2014

(Da Sra. Luiza Erundina)

Requeiro a realização de um Ato
Público da Subcomissão Parlamentar da
Memória, Verdade e Justiça, no Hall da
Taquigrafia, no dia 11 de dezembro de
2014, alusivo ao Ato Institucional nº 5,
assinado em 13 de dezembro de 1968. O
AI-5, entre outros efeitos, produziu o
fechamento do Congresso Nacional por
mais de dez meses, e serviu de base para a
cassação política de dezenas de
parlamentares.

Senhor Presidente:

Requeiro a realização de um Ato Público da Subcomissão

Parlamentar da Memória, Verdade e Justiça, no Hall da Taquigrafia, no dia 11

de dezembro de 2014, alusivo ao Ato Institucional nº 5, assinado em 13 de

dezembro de 1968. O AI-5, entre outros efeitos, produziu o fechamento do

Congresso Nacional por mais de dez meses, e serviu de base para a cassação

política de dezenas de parlamentares.

JUSTIFICAÇÃO

 O Ato Público ora proposta integra a programação de atividades da

Subcomissão Parlamentar da Memória, Verdade e Justiça e será realizado

2

numa data coincidente com o XII Fórum Parlamentar Nacional de Direitos

Humanos, também a ser realizado pela CDHM e a referida Subcomissão.

 Trata-se de um evento que, ao resgatar a memória de um ato do

comando militar do Brasil à época que invadiu as prerrogativas do Congresso

Nacional, caracterizou-se como um aprofundamento da natureza arbitrária da

Ditadura Militar.

 Lembrar o AI-5 no plano histórico significa demonstrar para as novas

gerações de parlamentares e de cidadãos que a subtração da faculdade

legislativa é uma das principais características dos regimes tirânicos. Significa,

igualmente, valorizar a pluralidade e legitimidade do Congresso Nacional e da

própria instituição representativa.

  Sala da Comissão, em        de                            de 2014.

Deputada Luiza Erundina

(PSB/SP)